PREVIDE
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Belford Roxo

Comitê de Investimentos

Rua José da Cunha, 305 – Areia Branca – Belford Roxo/RJ – CEP 26135-010 – email: previde@previde.rj.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO - PREVIDE, REALIZADA EM 19
DE MARÇO DE 2025.

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, no Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de Belford Roxo - RJ, os seguintes membros: MARCELO LOPES
DE OLIVEIRA - DIRETOR PRESIDENTE, FERNANDO ANTONIO MARTINS DUARTE - DIRETOR
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, E RAIANE GONÇALVES BARROS - DIRETORA DE CONTABILIDADE.
Os relatórios, extratos e informações abrangem a competência de fevereiro/2025.

CARTEIRA DE FUNDOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA:

 FUNDOS COM DATA DE ADESÃO ANTERIOR AO EXERCÍCIO DE 2017

 FIP TURISMO BRASIL MULTIESTRATÉGIA, CNPJ: 12.360.621/0001-65
Adesão: 01/12/2010
Pagamento acordado dos termos de compra e venda não foram honrados, não há extratos e
acompanhamento do mesmo, aguardando manifestação judicial.

 CORAL FIDC MULTISETORIAL, CNPJ: 11.351.413/0001-37
Adesão: 26/02/2010
Cotas: 2,50000000
O fundo encontra-se “EM LIQUIDAÇÃO” na CVM, conforme Assembleia Geral de Cotistas
realizada em 30/01/2014 que deliberou a liquidação antecipada, que será mantida até a
resolução de suas demandas judiciais de recuperação de seus direitos creditórios.

 SECURITY FIRF REFERENCIADO DI, CNPJ: 09.315.625/0001-17
Adesão: 05/12/2008
Cotas: 1,892,437.18232189
Fundo em processo de “LIQUIDAÇÃO” desde 31/12/2020, com data determinada de liquidação
até 31/12/2023, porém, em 21/12/2020 houve um pedido de prorrogação de atividade do fundo
até 31/12/2023. Até a data atual, não houve uma nova deliberação a respeito da prorrogação ou
liquidação do fundo.

 FIRF CRÉDITO PRIVADO PORTFÓLIO MASTER I, CNPJ: 09.613.232/0001-90
Adesão: 31/10/2012
Cotas: 4,755,452.46287964
O fundo encontra-se “EM FUNCIONAMENTO NORMAL” na CVM. No aguardo do Plano de
Liquidação e Encerramento do Fundo, a ser elaborado pela Administradora e apresentado para
deliberação em Assembleia de Cotistas.

PREVIDE
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Belford Roxo

Comitê de Investimentos

Rua José da Cunha, 305 – Areia Branca – Belford Roxo/RJ – CEP 26135-010 – email: previde@previde.rj.gov.br

 BRASIL FLORESTAL FIP MULTIESTRATÉGIA, CNPJ: 12.312.767/0001-35
Adesão: 14/08/2012
Cotas: 3,02243000
O fundo tem um único investimento em ações na companhia Tree Florestal Empreendimentos e
Participações S/A. A “Tree Florestal” possuía participação de 46% na Remasa e 85% na Tree
Serviços. Devido a existência de fraudes, e consequente endividamento. A Remasa foi vendida,
cujo valor foi dividido em um fluxo financeiro de 10 anos e as obrigações com os credores foram
todas cumpridas e liquidadas em 04/2024. A Tree Serviços foi mantida para manutenção de suas
atividades operacionais e para recuperação do investimento; sendo sua gestão um grande
desafio por ainda ter um elevado endividamento; ausência de capital de giro e perda da confiança
de mercado. O fundo está dispensando da emissão das demonstrações financeiras desde 2022.
Em processo de liquidação desde 03/09/2021.

 FIDC MASTER II, CNPJ: 11.989.256/0001-90
Adesão:16/07/2010
Cotas: 2.300,00000000
Fundo zerado, totalmente desvalorizado
O fundo encontra-se em “LIQUIDAÇÃO” na CVM, conforme Assembleia Geral Extraordinária de
Cotistas realizada em 10/02/2023 que deliberou a sua liquidação. Ele é parte envolvida em
processos cíveis de execução das garantias e cobrança dos direitos creditórios, tanto na esfera
administrativa como na judicial. Amortizações regulares.

 AQUILLA FII, CNPJ: 13.555.918/0001-49
Adesão: 23/09/2011
Cotas: 674,09998800
Em 25/04/2022, ficou aprovada em Assembleia o Plano de Liquidação do Fundo. O fundo não
possuía recursos em caixa para liquidar seus passivos, podendo gerar necessidade de novos
aportes de recursos financeiros.

 PIATÃ FI RF LP PREV CREDITO PRIVADO, CNPJ: 09.613.226/0001-32
Adesão: 11/12/2008
Cotas: 1.982.927,29344255
Aprovado Plano de Liquidação do fundo em  05/10/2020, prevê que devem ser feitas
amortizações aos cotistas, após eventos de pagamento das operações privadas ou de
recuperação de crédito, desde que haja caixa suficiente para suportar as despesas do Fundo; O
fundo possui caixa que respaldam as despesas mensais de operação, no entanto, essa estimativa,
não considera despesas extraordinárias, eventuais passivos judiciais, nem eventual necessidade
de prorrogação do prazo de liquidação do Fundo; Assim, por cautela, tendo em vista o risco de
liquidez referente aos ativos do Fundo, e as limitações relacionadas aos cotistas participantes, a
Genial recomenda que não seja amortizado qualquer valor, até que haja um novo evento de
recuperação de crédito. Amortizações regulares.

PREVIDE
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Belford Roxo

Comitê de Investimentos

Rua José da Cunha, 305 – Areia Branca – Belford Roxo/RJ – CEP 26135-010 – email: previde@previde.rj.gov.br

 FI RF MONTE CARLO INSTITUCIONAL IMA-B5, CNPJ: 15.153.656/0001-11
Adesão: 21/12/2012
Cotas: 10.806,85562000
Fundo em processo de liquidação desde 29/10/2021, no entanto, o mesmo é alvo de investigação
da Operação Policial Lava – Jato, para apurar envolvimento de aplicação de recursos de Institutos
de Previdência Municipais em fundos de investimento.

 HAZ FII, CNPJ: 14.631.148/0001-39
Adesão: 10/04/2012
Com prazo de duração de 12 anos. Não admite resgate das suas cotas, ocorrem distribuições de
resultados trimestralmente aos cotistas.

 FIP GESTÃO EMPRESARIAL- FIP MULTIESTRATÉGIA, CNPJ: 18.373.362/0001-93
Adesão: 08/02/2011
Cotas: 0,03244182
Fundo em Liquidação na CVM. Até fevereiro de 2023, o fundo registrou Patrimônio Líquido
negativo. O que causa incerteza quanto a existência de capacidade do fundo gerar caixa para
honrar as obrigações registradas, já que cotistas entidades de RPPS estão impossibilitadas de
realizar aportes adicionais, devido a vedação prevista na legislação vigente.

 FIP GESTÃO EMPRESARIAL- FIP MULTIESTRATÉGIA II, CNPJ: 48.834.612/0001-06
Adesão: 13/12/2022
Cotas: 199,60831052
Oriundo da cisão do FIP GESTÃO em 16/11/2022, com prazo de duração de sete anos contados
da data da 1ª integralização de cotas. Não haverá resgate de cotas, a não ser pelo prazo de
duração ou pela liquidação antecipada do fundo. Tendo em vista, a aprovação da incorporação
do FIP GESTÃO EMPRESARIAL II (CNPJ: 48.834.612/0001-06) pelo FIP GESTÃO EMPRESARIAL
(CNPJ: 18.373.362/0001-93) em Assembleia Geral de Cotistas realizada em 07/11/2024, o fundo
encontra-se Liquidado e Encerrado conforme documentos anexados.

 FI MULTIMERCADO SCULPTOR CREDITO PRIVADO, CNPJ: 14.655.180/0001-54
Adesão: 04/05/2015
Cotas: 996,68417505
Em processo de liquidação desde 22/09/2020.
Fundo sendo investigado pela Polícia Federal para apurar envolvimento de aplicação de recursos
de Institutos de Previdência Municipais em fundos de investimento.

 FUNDOS DE LIQUIDEZ IMEDIATA EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO, POSTERIORES

AO EXERCÍCIO DE 2017

 APLICAÇÃO – ITAU INSTITUCIONAL RENDA FIXA IRF-M 1 FI, CNPJ: 08.703.063/0001-16

PREVIDE
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Belford Roxo

Comitê de Investimentos

Rua José da Cunha, 305 – Areia Branca – Belford Roxo/RJ – CEP 26135-010 – email: previde@previde.rj.gov.br

Conta: 83316-2

 APLICAÇÃO – BB RF FLUXO, CNPJ: 13.077.415/0001-05
Conta: 200000-8

 APLICAÇÃO – BB RF FLUXO, CNPJ: 13.077.415/0001-05
Conta: 29103-X

Segue também nesta oportunidade relatórios, demonstrativos, extratos atualizados e e-mails dos
fundos e corretoras acima descritos os quais enviaram tais informações para ciência e
acompanhamento.

Destacamos, o e-mail da administradora BNY Mellon em relação ao Fundo Coral FIDC (CNPJ:
11.351.413/0001-37), que disponibilizou os documentos da Assembleia de 12/11/2024,
convocada em 25/10/2024 a fim do Administrador e Gestor fornecerem mais informações sobre
a situação do patrimônio líquido negativo do Fundo, que após o provisionamento dos Honorários
Sucumbenciais, sofreu desvalorização conforme decisão desfavorável do TJGO no pedido de
restituição nos autos da falência do Grupo CORAL, já abordados em Ata deste Comitê em Agosto
e Setembro de 2024.

Recebemos a convocação para assembleia de cotistas do FIRF MASTER I (CNPJ 09.613.232/0001-
90) pedido por um cotista detentor de 18,92% do total de cotas emitidas, a ser realizada em
23/12/2024, a fim do Administrador e Gestor fornecerem mais informações sobre a situação do
patrimônio líquido negativo do Fundo, que sofreu desvalorização conforme decisão desfavorável
do TJGO no pedido de restituição do Fundo Investido nos autos da falência do Grupo CORAL, já
abordados em Ata deste Comitê em Agosto e Setembro de 2024.

A empresa contratada MAIS VALIA, informou em sua carta mensal que seguindo a tendência dos
últimos meses, novembro foi novamente marcado por muita volatilidade, o que impactou
diretamente a rentabilidade dos ativos das carteiras. Na renda fixa, os resultados foram mistos:
enquanto os ativos de inflação de longo prazo fecharam em baixa devido à abertura da curva de
juros, os ativos de curto prazo tiveram um desempenho positivo. Já a renda variável registrou
mais um mês de resultados negativos. No entanto, os ativos ligados a índices no exterior
mantiveram um bom desempenho e fecharam o mês no positivo, beneficiados pelo bom
desempenho dos ativos externos e pela valorização do dólar frente ao real.

Esse Comitê mantém-se acompanhando e tomando todas as medidas necessárias para a
recuperação de seus valores investidos.

Ocorreu a seguinte amortização:

PREVIDE
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Belford Roxo

Comitê de Investimentos

Rua José da Cunha, 305 – Areia Branca – Belford Roxo/RJ – CEP 26135-010 – email: previde@previde.rj.gov.br

 FIDC MULTISETORIAL MASTER II, no valor de R$ 5.440,28 em 05/02/2025.

Foi apresentado ao Comitê, o modelo da POLÍTICA ANUAL DE INVESTIMENTOS 2025 enviado
pela nossa consultoria. Estamos de acordo com o conteúdo apresentado e sugerimos ao
Conselho de Administração a adoção da taxa de juros parâmetro de 4,64% conforme o Relatório
de Avaliação Atuarial e análise da Portaria MPS nº 1.499/2024.

O Demonstrativo das Aplicações e Investimentos dos Recursos – DAIR aponta que grande parte
dos investimentos se encontram desenquadrados perante a Resolução 4.963/21 BACEN.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a reunião e para constar, eu RAIANE
GONÇALVES BARROS, secretariei a reunião e lavrei a presente Ata, que foi lida e APROVADA COM
UNANIMIDADE, em seguida foi assinada por todos os membros do Comitê de Investimento
presentes.

Belford Roxo, 19 de março de 2025.

________________________________
Marcelo Lopes De Oliveira

Diretor Presidente

________________________________
Fernando Antonio Martins Duarte
Diretor Administrativo Financeiro

________________________________
Raiane Gonçalves Barros

Diretora De Contabilidade.

PREVIDE
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Belford Roxo

Comitê de Investimentos

Rua José da Cunha, 305 – Areia Branca – Belford Roxo/RJ – CEP 26135-010 – email: previde@previde.rj.gov.br

LISTA DE PRESENÇA

Belford Roxo, 19 de março de 2025.

________________________________
Marcelo Lopes de Oliveira

Diretor Presidente

________________________________
Fernando Antonio Martins Duarte
Diretor Administrativo Financeiro

________________________________
Raiane Gonçalves Barros

Diretora De Contabilidade.